

ספר שופטים

פרק יג'

ישראל הוסיפו לעשות את הרע בעיני ה' וה' נתן אותם ביד פלשתים למשך 40 שנה. בעיר צרעה גר מנוח משבט דן אשתו הייתה עקרה ולא ילדה. מלאך הגיע אליה ובישר לה שתלד וציוה שלא תשתה בזמן ההריון יין ושיכר ולא תאכל דברים טמאים כי הבן שייוולד לה יהיה נזיר ויתחיל להושיע את ישראל מפלשתים.

האישה סיפרה לבעלה את מה שנאמר לה, והוסיפה שלא שאלה את הנביא (היא חשבה שהוא כזה) מה שמו ובאיזה עיר הוא גר.

מנוח ביקש מה' שהנביא יבוא שוב, המלאך הגיע אל האישה כשהיא הייתה בשדה. היא רצה לקרוא למנוח, מנוח בא אחריה אל המלאך ושאל אותו מה יהיו הדינים שצריך לקיים בקשר לילד, המלאך חזר על הדינים שכבר אמר לאישה.

מנוח ביקש מהנביא שיישאר לסעוד גדי עיזים, המלאך אמר למנוח שהוא לא יאכל מהסעודה ושיעלה את הגדי לעולה. מנוח שאל את הנביא מה שמו והמלאך ענה לו ששמו מוסתר מידיעת אדם.

מנוח העלה את הגדי לעולה כדברי הנביא, המלאך עשה פלא בהוצאת אש מהסלע, ועלה בלהבה לשמיים. רק בראיית דבר זה הבין מנוח שדיבר עם מלאך ולא עם נביא.

מנוח אמר לאשתו שכעת ימותו מכיוון שראו מלאך, אשתו אמרה שה' לא היה לוקח מהם את הקרבן ולא היה מראה ומשמיע אותם בשורה שיולד להם בן.

האישה ילדה בן וקראה לו שמשון וכאשר הוא גדל הייתה עליו רוח ה' בין עירו צרעה לעיר אשתאול.

פרק יד'

שמשון ירד לתמנת וראה שם אישה מבנות פלשתים, הוא ביקש מאביו ואמו שייקחו אותה לאישה בשבילו. הם שאלו אותו: מדוע לוקח אישה מפלשתים, שמשון ענה: היא ישרה בעיני, הם לא ידעו שה' סובב את הדברים כדי ששמשון ילחם בפלשתים.

בדרך לתמנת פגש באריה וקרעו כנדי ללא חרב, כשעבר שם בפעם אחרת לקח דבש מגוית האריה.

למשתה הנישואין באו שלושים חברים פלשתים, שמשון אמר להם שישאל אותם חידה ואם לא ידעו פתרון יתנו לו 30 סדינים ו30 חליפות, ואם ידעו הוא ייתן להם כך.

הם הסכימו ושמשון אמר את החידה: 'מִהָאֵיֶלֶל יָצָא מֵאֲכָל וּמֵעַז יָצָא מְתוֹק', הפלשתים לא ידעו ואמרו לאשת שמשון שאם לא תאמר להם את התשובה ישרפו אותה ואת משפחתה באש. היא

בכתה ואמרה שהוא לא אוהב אותה, הוא ניסה להתחמק ממנה ואמר שגם לא גילה לאביו ואמו, היא הציקה לו עד שהוא גילה לה והיא ספרה לבני עמה. הם אמרו לו את הפתרון ברמז:

'מִה מְתוֹק מְדַבֵּשׁ וּמָה עַז מְאָרֵי', שמשון ענה להם: 'לֹאֵל חֲרָשֶׁתָם בְּעִגְלָתִי לֹא מִצְאָתָם חֵידָתִי'.

שמשון ירד לאשקלון והרג 30 איש ונתן את הבגדים שלהם לאנשים שפתרו את החידה. שמשון חזר לבית אביו ואתו התחתנה עם אחד מחברי שמשון.

ספר שופטים

פרק טו'

שמשון בא לתמנת כדי לבקר את אשתו ולתת לה מתנה גדי עיזים, אביה לא נתן לו להכנס לחדר שלה והציע לשמשון להתחתן עם אחותה הקטנה.

שמשון החליט לעשות רע לפלשתים. הוא אסף 300 שועלים, קשר לכל שני שועלים את הזנבות יחד, ובקשר תקע לפיד. הוא הדליק אש בלפידים, שילח את השועלים בשדות פלשתים והם שרפו אותם.

פלשתים ששמעו זאת שרפו את האשה ואת אביה, שמשון הכה את הפלשתים מכה גדולה על ששרפו את אשתו.

פלשתים עלו להלחם בישראל בגלל מעשי שמשון, 3,000 אנשים מיהודה באו לשמשון, קשרו אותו, נשבעו לו שלא יעשו לו כלום, והביאו אותו לפלשתים.

רוח ה' היתה על שמשון והוא קרע את האסורים, הוא מצא לחי של חמור טריה והרג בה 1,000 איש.

שמשון צמא למים, הוא התפלל לה', ה' בקע לו את הסלע ויצאו ממנו מים. שמשון שפט את ישראל במשך 20 שנה.

פרק טז'

שמשון הלך לבית אשה זונה, פלשתים ארבו לו והוא קם באמצע הלילה ועקר את שערי העיר עם המזוזות והעלם לראש ההר.

שמשון אהב אשה בנחל שורק ושמה דלילה, סרני פלשתים בקשו ממנה שתפתה אותו שיאמר לה מאיפה כוחו הגדול, הם הבטיחו שכל אחד מהם יתן לה 1,100 כסף.

שמשון התל בה ואמר לה שאם יאסרוהו בשבעה חבלים לחים יסור כוחו, בפעם השניה אמר לה שאם יאסרוהו בחבלים חדשים שלא נעשה בהם מלאכה יסור כוחו, בפעם השלישית אמר לה שאם יארגו את שערו במסכת האריגה יסור כוחו, היא ניסתה אותו בהם ובכל פעם כאשר קראה 'פְּלִשְׁתִּים עָלֶיךָ שְׁמֹשׁוֹן' הבינה שהוא היתל בה.

דלילה הציקה לו עד מוות, והוא גילה לה שכוחו משער ראשו, דלילה קראה לסרנים והם גילחו את שערו כשישן. שמשון לא יכל להתחזק נגדם, והם ניקרו את עיניו, אסרוהו ושמרו אותו כטוחן בבית האסורים.

סרני פלשתים התאספו לזבוח לדגון אלהיהם על שנתן בידם את שמשון, הם קראו לשמשון שיצחק לפנייהם והעמידו אותו בין העמודים.

שמשון ביקש מהנער שעזר לו שיניח אותו ליד העמודים שמחזיקים את הבנין המלא באנשים. שמשון ביקש מה' שיחזק אותו בפעם האחרונה, הוא אחז בעמודים והטה אותם בכח והפיל את הבית על כולם. הוא מת עמם, וכך המית במותו יותר מאשר בימי חייו. משפחתו באו וקברו אותו בקבר אביו מנוח.